
  
Direzione Regionale Marche 

 

Via Fermo,1 – 60128 Ancona – Tel. 071/289911 – Fax. 06/50516073 
� e-mail: dre.marche@agenziademanio.it 
pec: dre_Marche@pce.agenziademanio.it  

 

     Ancona, 16/03/2020 
Prot. n. 2020/2025/DRM 

 
   

DETERMINA  
 
Oggetto: affidamento mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. lgs. 50/2016, 
sopra soglia comunitaria dei servizio di verifica del progetto di fattibilità tecnico-economica 
ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 50/2016, nonché dei modelli digitali eseguiti in modalità BIM 
da effettuarsi su 38 immobili di proprietà dello stato in carico all’agenzia del demanio, 
nell’ambito delle indagini di vulnerabilità sismica degli spazi in uso alle pubbliche 
amministrazioni avviate dalla Direzione Regionale Marche. 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLE MARCHE  
DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16/07/2019, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze il 27/08/2019, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 30/08/2019; nonché in virtù dei poteri attribuiti dal 
Direttore dell’Agenzia con Determinazione n. 85 prot.n. 2019/1537/DIR, vista anche la 
comunicazione organizzativa n. 17 del 01/08/2018, 

Premesso che: 

- con propria determina n. prot. 2020/811/DRM in data 04/02/2020 è stata indetta 
una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. lgs. n. 50/2016, distinta in n. 2 lotti, per 
l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, ai sensi dell’articolo 3, lett. vvvv) del 
D.lgs. 50/2016, finalizzati alla verifica del progetto di fattibilità tecnico-economica ai sensi 
dell’art. 26 del d. lgs. 50/2016, nonché dei modelli digitali eseguiti in modalità BIM da 
effettuarsi su 38 immobili di proprietà dello stato in carico all’agenzia del demanio, 
nell’ambito delle indagini di vulnerabilità sismica degli spazi in uso alle pubbliche 
amministrazioni avviate dalla direzione regionale marche; 

-  con la medesima determina è stato approvato il bando di gara ed i relativi documenti, 
fissando la data per la presentazione delle offerte e la data della prima seduta pubblica 
per lo svolgimento delle operazioni di gara; 

- come previsto dalla normativa vigente, l’estratto del bando è stato pubblicato sulla 
G.U.U.E., sulla GURI n. 15 DEL 07/02/2020, sul profilo di committente 
www.agenziademanio.it, sul sito del Ministero delle Infrastrutture nonché inviato 
all’Osservatorio dei contratti pubblici con indicazione degli estremi di pubblicazione in 
Gazzetta Ufficiale e, per estratto, sui quotidiani nazionali e locali; 

Rilevato che in ragione dell’emergenza nazionale legata al “COVID-19”, sono pervenute 
– da parte degli operatori economici interessati alla partecipazione alla gara in oggetto - 
numerose richieste di proroga della scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte previsto per il 24 marzo p.v.;  



 

2 

 

Valutata la ragionevolezza delle richieste degli operatori economici – in rafione delle 
limitazioni alle attività lavorative conseguenti all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Valutata , dunque, l’opportunità di prorogare i termini di presentazione dell’offerta e, 
conseguentemente, la prima seduta pubblica prevista per il 26 marzo p.v. e relativa 
all’inizio delle operazioni di gara; 

Ritenuto  di dover lasciare invariata ogni altra condizione di gara; 

Ritenuto , altresì, opportuno procedere alla pubblicazione della proroga in oggetto su 
GUUE, sul profilo di committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture nonché inviato 
all’Osservatorio dei contratti pubblici con indicazione degli estremi di pubblicazione in 
Gazzetta Ufficiale e, per estratto, sui quotidiani nazionali e locali; 

Considerato  che è stato richiesto alla soc. Lexmedia srl, già affidataria del servizio di 
pubblicità del bando in oggetto, di fornire preventivo per la pubblicazione della proroga dei 
termini sulla GURI e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 
quotidiani a diffusione locale e che l’anzidetta società ha comunicato in data 13/03/2020 
preventivo n. 1890 offrendo il servizio richiesto sulla GURI, sui due quotidiani nazionali “ 
La Notizia ed. nazionale e Libero ed. nazionale” e sui due quotidiani locali “Il Giornale 
Centro-Sud e Milano Finanza ed. locale”, 

Visto  il D. lgs. 50/2016; 

Visti  gli atti del procedimento; 

DETERMINA 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. per le motivazioni sopra indicate, di procedere alla proroga del termine previsto per il 
ricevimento delle offerte indicando la nuova data del 14/04/2020 ore 18.00; 

3. di fissare, di conseguenza, per l’apertura delle offerte la data del 16/04/2020 ore 10.00; 

4. di dare atto che rimane invariata ogni altra condizione di gara; 

5. di dare incarico alla soc. Lexmedia srl – già affidataria del servizio di pubblicità del 
bando in oggetto – di provvedere agli adempimenti relativi alla presente proroga su 
GURI, 2 quotidiani di rilevanza nazionale e 2 di rilevanza locale e, dunque, di 
approvare il preventivo n. 1890 in data 13/03/2020 per l’importo pari ad € 972,95 oltre 
IVA e rimborso spese di bollo; 

6. di dare atto che le predette spese di pubblicazione verranno anticipate da questa D.R. 
con successivo rimborso da parte dell’aggiudicatario della gara; 

7. di procedere ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/16 alla pubblicazione del 
presente atto sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
        Il Direttore Regionale 

Giuseppe Tancredi 
  (f.to digitalmente) 


